<sup>26</sup> Una vez más sucumbe a la tentación de la filosofía y teología amparándose en el propósito (*commonere uoluisse*) que mueve el relato del evangelista.

del pan. Dijo a la muchedumbre: *En verdad, en verdad os digo: vosotros me buscáis no porque hayáis visto señales, sino porque comisteis de los peces y os saciasteis; obrad no el alimento que perece, sino el que permanece hasta la vida eterna.* Y a partir de aquí, por largo tiempo, estuvo diciendo cosas sumamente excelsas.

Entonces cayeron de esa altura de la palabra los que luego no le siguieron a él, a quien se adhirieron los que pudieron entender: *El Espíritu es el que vivifica; la carne, en cambio, nada aprovecha*, porque el Espíritu aprovecha también a través de la carne, mientras que la carne, sin el Espíritu, no aprovecha nada.

16. Luego, ¡con qué altura respondió a sus hermanos, es decir, a sus parientes carnales, que le indicaban que subiese a la fiesta para darse a conocer a la multitud! Les dijo: *Mi hora aún no ha llegado, mientras que la vuestra siempre está a punto. El mundo no puede odiaros; a mí, en cambio, me aborrece, porque yo doy testimonio de que sus obras son malas.* Esto significa: *Vuestro tiempo está siempre a punto*, porque estáis deseando el día del que dice el profeta: *Yo no me he fatigado al seguirte, Señor, y no he deseado el día de los hombres; tú lo sabes.* Esto equivale a volar a la luz de la Palabra y desear aquel día que deseó ver Abrahán, lo vio y se alegró. Desde aquí ya hasta el día de la

Io 6,16-72), cum dixisset turbis: *amen, amen dico uobis, quaeritis me, non quia signa uidistis, sed quia edistis de panibus et satiati estis; operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in uitam aeternam* (Io 6,26-27), et inde iam talia diutissime adque excelsissime. Tunc ab ista uerbi celsitudine ceciderunt, qui post eum deinceps non ambulauerunt, cui sane inhaeserunt, qui potuerunt intellegere: *spiritus est qui uiuificat, caro autem nihil prodest* (Io 6,64), quia utique et per carnem spiritus prodest et solus spiritus prodest, caro autem sine spiritu nihil prodest.

16. Deinde suis fratribus, id est cognatis carnis suae, suggerentibus, ut ascendat ad diem festum, quo possit innotescere multitudini (cf. Io 7,1-5), quanta altitudine respondit: *tempus meum nondum aduenit, tempus autem uestrum semper [411] est paratum. Non potest mundus odisse uos; me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera eius mala sunt!* (Io 7,6-7). Hoc est ergo: *tempus uestrum semper est paratum*, quia uos diem istum concupiscitis, de quo propheta dicit: *ego autem non laboraui subsequens te, Domine, et diem hominum non concupiui; tu scis* (Ier 17,16). Hoc est uolare ad lucem uerbi et concupiscere illum diem, quem uidere concupiuit Abraham et uidit et gaudisus est (cf. Io 8,56). Inde iam ad diem festum